
João Ometto
Participações S.A.
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de março de 2023
e relatório do auditor independente



Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
João Ometto Participações S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da João Ometto Participações S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da João Ometto Participações S.A. e suas controladas ("Consolidado") que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da João Ometto Participações S.A. e da João Ometto Participações S.A. e suas controladas em 31 de março de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

João Ometto Participações S.A.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.



João Ometto Participações S.A.

- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Ribeirão Preto, 18 de julho de 2023

A handwritten signature in cursive script that reads 'PricewaterhouseCoopers'.

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

Maurício Cardoso de Moraes
Contador CRC 1PRO35795/O-1 "T" SP

Balanço patrimonial.....	2
Demonstração do resultado.....	3
Demonstração do resultado abrangente.....	4
Demonstração das mutações no patrimônio líquido.....	5
Demonstração dos fluxos de caixa.....	6
1. Contexto operacional	7
2. Resumo das principais políticas contábeis	8
3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos	12
4. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras	12
5. Partes relacionadas	12
6. Investimentos	13
7. Propriedades para investimentos	14
8. Imposto de renda e contribuição social	15
9. Patrimônio líquido	16
10. Receitas	18
11. Custos e despesas por natureza	19
12. Resultado financeiro	19
13. Lucro por ação	19
14. Eventos subsequentes	20

Balanço Patrimonial
Em 31 de março de 2023 e 2022
Em milhares de reais

ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022			2023	2022	2023	2022
CIRCULANTE						CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	4	411	51.597	1.356	51.629	Fornecedores	39	19	49	29	
Contas a receber	5	-	100	16	-	Tributos a recolher	77	201	114	240	
Tributos a recuperar		1.611	496	1.611	497	Contas a pagar	39	-	39	10	
Dividendos a receber	5	2.389	2.391	2.389	2.391	Dividendos a pagar	5 e 9(c)	-	7.912	-	7.912
Outros créditos		20	-	20	77						
Total do circulante		4.431	54.584	5.392	54.594	Total do circulante		155	8.132	202	8.191
NÃO CIRCULANTE						NÃO CIRCULANTE					
Realizável a longo prazo						Adiantamento para futuro aumento de capital	5	800	-	800	-
Depósitos judiciais		-	-	303	303	Tributos com exigibilidades suspensa		-	-	303	303
Adiantamento para futuro aumento de capital	5	4.950	-	4.950	-	Tributos diferidos	8	2.045	2.045	2.045	2.045
Total do realizável a longo prazo		4.950	-	5.253	303	Total do não circulante		2.845	2.045	3.148	2.348
Investimentos em coligadas e controladas	6	1.437.973	1.291.472	1.423.127	1.277.589	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	9				
Propriedades para investimentos	7	-	-	13.932	13.932	Capital social		704.526	704.526	704.526	704.526
Total do não circulante		1.442.923	1.291.472	1.442.312	1.291.824	Ações em tesouraria de investida indireta		(32.091)	(33.824)	(32.091)	(33.824)
						Reserva de capital investida		2.303	2.306	2.303	2.306
						Ajustes de avaliação patrimonial de investidas		253.422	262.056	253.422	262.056
						Reservas de lucros		516.194	400.815	516.194	400.815
						Total do patrimônio líquido		1.444.354	1.335.879	1.444.354	1.335.879
TOTAL DO ATIVO		1.447.354	1.346.056	1.447.704	1.346.418	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.447.354	1.346.056	1.447.704	1.346.418

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado

Exercícios findos em 31 de março de 2023 e 2022

Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Receitas	10	-	2.760	1.108	3.448
Custos imóveis vendidos	11	-	(2.146)	-	(2.496)
Lucro bruto		-	614	1.108	952
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas gerais e administrativas	11	(1.307)	(1.334)	(1.402)	(1.352)
Resultado de equivalência patrimonial	6	236.646	362.178	235.681	361.891
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	11	-	(72)	14	(72)
Lucro operacional		235.339	361.386	235.401	361.419
Receitas financeiras	12	2.291	1.800	2.351	1.800
Despesas financeiras	12	(5.110)	(2.919)	(5.110)	(2.920)
Resultado financeiro		(2.819)	(1.119)	(2.759)	(1.120)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		232.520	360.267	232.642	360.299
Imposto de renda e contribuição social correntes	8	205	(244)	83	(276)
Lucro líquido do exercício		232.725	360.023	232.725	360.023
Lucro básico e diluído por ação - em reais	13			1,1193	1,6417

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de março de 2023 e 2022

Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	232.725	360.023	232.725	360.023
Itens que serão reclassificados subsequentemente ao resultado				
Resultado reflexo com derivativos e outros instrumentos financeiros <i>hedge accounting</i> , líquido de impostos	(6.855)	101.624	(6.855)	95.474
Total do resultado abrangente do exercício	<u>225.870</u>	<u>461.647</u>	<u>225.870</u>	<u>455.497</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de março de 2023 e 2022

Em milhares de reais

	Nota	Capital social	Ações em tesouraria de investida indireta	Reserva de capital de investida indireta	Ajuste de avaliação patrimonial de Investidas			Reservas de lucros			Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
					Deemed cost	Hedge accounting	Outros reflexos	Legal	Retenção	Reserva de incentivos fiscais reflexa		
Em 31 de março de 2021		225.000	(33.824)	2.306	294.671	(145.915)	(16.382)	51.561	500.067	139.488	-	1.016.972
Aumento de capital social	9 (a)	537.431	-	-	-	-	-	(6.562)	(420.576)	(110.293)	-	-
Redução de capital social	9 (a)	(57.905)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(57.905)
Constituição de reserva de incentivo fiscal - reflexa	9 (e)	-	-	-	-	-	-	-	-	35.467	(35.467)	-
Realização de mais-valia de deemed cost	-	-	-	-	(4.395)	-	-	-	-	-	4.395	-
Resultado com derivativos - hedge accounting de investidas	9 (b)	-	-	-	-	101.624	-	-	-	-	-	101.624
Efeitos reflexos de ajustes de avaliação patrimonial	9 (b)	-	-	-	29.029	-	-	-	-	-	-	29.029
Variação de participação em investida	-	-	-	-	-	-	3.424	-	-	-	-	3.424
Dividendos distribuídos, exercício anterior	-	-	-	-	-	-	-	-	(27.729)	-	-	(27.729)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	360.023	360.023
Constituição de reservas	9 (d)	-	-	-	-	-	-	18.001	-	-	(18.001)	-
Juros sobre capital próprio	9 (c)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(27.017)	(27.017)
Dividendos mínimos obrigatórios	9 (c)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(7.912)	(7.912)
Dividendos complementares pagos antecipadamente	9 (c)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(54.630)	(54.630)
Lucros a destinar pelos acionistas	9 (d)	-	-	-	-	-	-	-	221.391	-	(221.391)	-
Em 31 de março de 2022		704.526	(33.824)	2.306	319.305	(44.291)	(12.958)	63.000	273.153	64.662	-	1.335.879
Variação de participação em investida	-	-	1.733	(3)	-	-	396	1	12	-	-	2.139
Constituição de reserva de incentivo fiscal - reflexa	9 (e)	-	-	-	-	-	-	-	-	39.471	(39.471)	-
Realização de mais-valia de deemed cost	-	-	-	-	(2.175)	-	-	-	-	-	2.175	-
Resultado com derivativos - hedge accounting de investidas	9 (b)	-	-	-	-	(6.855)	-	-	-	-	-	(6.855)
Dividendos distribuídos com reserva de lucros	9 (c)	-	-	-	-	-	-	-	(45.000)	-	-	(45.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	232.725	232.725
Constituição de reservas	9 (d)	-	-	-	-	-	-	11.637	-	-	(11.637)	-
Juros sob capital próprio	9 (c)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(50.958)	(50.958)
Dividendos mínimos obrigatórios pagos antecipadamente	9 (c)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.314)	(4.314)
Dividendos complementares pagos antecipadamente	9 (c)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(19.262)	(19.262)
Lucros a destinar pelos acionistas	9 (d)	-	-	-	-	-	-	-	109.258	-	(109.258)	-
Em 31 de março de 2023		704.526	(32.091)	2.303	317.130	(51.146)	(12.562)	74.638	337.423	104.133	-	1.444.354

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do fluxo de caixa

Exercícios findos em 31 de março de 2023 e 2022

Em milhares de reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais					
Lucro líquido do exercício		232.725	360.023	232.725	360.023
Ajustes					
Depreciação e amortização		-	44	-	44
Perda na vendas de propriedades para investimentos		-	148	-	148
Imposto de renda e contribuição social correntes	8	(205)	244	(83)	244
Ajuste receita de cana de açúcar atr		-	-	-	(77)
Resultado de equivalência patrimonial	6	(236.646)	(362.178)	(235.681)	(361.891)
		(4.126)	(1.719)	(3.039)	(1.509)
Variações nos ativos e passivos					
Contas a receber		100	(100)	(16)	10
Tributos a recuperar		(668)	20	(667)	20
Outros ativos		(20)	-	55	-
Tributos a pagar		81	123	(43)	159
Contas a pagar		39	(8.703)	29	(8.725)
Deposito judicial		-	-	-	(303)
Fornecedores		20	(21)	20	(20)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais		(4.574)	(10.400)	(3.661)	(10.368)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Recebimento pelas vendas de propriedades para investimentos		-	1.997	-	1.997
Adiantamento para aumento de capital		(4.150)	(800)	(4.150)	(800)
Dividendos e juros sobre capital próprio recebidos	6	77.340	198.095	77.340	198.095
Caixa líquido proveniente das atividades de investimentos		73.190	199.292	73.190	199.292
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos	9(c)	(119.802)	(138.794)	(119.802)	(138.794)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos		(119.802)	(138.794)	(119.802)	(138.794)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquido		(51.186)	50.098	(50.273)	50.130
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		51.597	1.499	51.629	1.499
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		411	51.597	1.356	51.629

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

1. Contexto operacional

1.1 Informações gerais

A João Ometto Participações S.A. ("Companhia") está sediada em São Paulo, Estado de São Paulo, e tem como objeto social e atividade preponderante a participação societária no capital de outras empresas.

Os investimentos societários da Companhia, apresentados na Nota 6, estão representados, substancialmente, pela participação societária na LJN Participações S.A. (em conjunto doravante denominado "Grupo") correspondente a 41,21% das ações ordinárias em 31 de março de 2023. A LJN é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em São Paulo - Capital, cuja atividade preponderante atualmente é a participação societária na São Martinho S.A.

Em 2 de agosto de 2011, as holdings familiares João Ometto Participações S.A., Luiz Ometto Participações S.A. e Nelson Ometto Participações Ltda., acionistas da São Martinho S.A., com participação nas ações emitidas de 25,23%, 25,23% e 10,76%, respectivamente, constituíram uma nova empresa holding, LJN Participações S.A., sociedade anônima de capital fechado, que passou a concentrar 54,92% das ações ordinárias em circulação em 31 de março de 2022 (2021 - 54,23%) da São Martinho S.A. e controlá-la. A São Martinho S.A. por sua vez é uma sociedade anônima de capital aberto, com sede na cidade de Pradópolis, Estado de São Paulo, cuja atividade preponderante é o plantio de cana-de-açúcar e fabricação e o comércio de açúcar, etanol e demais derivados da cana-de-açúcar; cogeração de energia elétrica; exploração agrícola e pecuária; exportação e importação de bens, de produtos e de matéria-prima e a participação em outras sociedades. Dessa forma, além da participação na LJN, a Companhia manteve a participação direta de 0,6% nas ações emitidas da São Martinho S.A. (2022 - 0,6%).

A emissão dessas demonstrações financeiras da Companhia foi autorizada pela Administração em 17 de julho de 2023.

Possíveis Efeito do Coronavírus nas demonstrações financeiras

Os impactos macroeconômicos relacionados à pandemia COVID-19 estão refletidos nas estimativas e julgamentos realizados na preparação destas demonstrações financeiras.

Em síntese, além do impacto sanitário e às pessoas, o maior desses impactos está relacionado a taxa de juros, câmbio e conseqüentemente avaliação de ativos, passivos e resultado.

O Grupo monitora esses fatores, não identificando, em 31 de março de 2023, incertezas que pudessem afetar material e negativamente seu patrimônio ou colocar em risco as operações.

Conflito entre Rússia e Ucrânia

O conflito entre Rússia e Ucrânia tem impactado o cenário econômico global e, nesse contexto, setor sucroenergético, podendo afetar a disponibilidade e preço de insumos, principalmente de fertilizantes, petróleo e outras commodities.

O Grupo acompanha a situação e adota medidas para otimização de seus recursos, proteção das receitas e garantia de insumos para seus processos produtivos.

2. Resumo das principais políticas contábeis

As políticas contábeis significativas aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

2.1 Base de preparação e apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e estão sendo apresentadas conforme as políticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3.

2.2 Alterações de normas novas que ainda não estão em vigor

As seguintes alterações de normas foram emitidas, mas não estão em vigor para o exercício findo em 31 de março de 2023. A adoção antecipada de normas, não é permitida, no Brasil, pelo Comitê de Pronunciamento Contábeis (CPC).

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- **Alteração ao CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis:** emitida em maio de 2020, com o objetivo esclarecer que os passivos são classificados como circulantes ou não circulantes, dependendo dos direitos que existem no final do período. A classificação não é afetada pelas expectativas da entidade ou eventos após a data do relatório (por exemplo, o recebimento de um *waiver* ou quebra de *covenant*). As alterações também esclarecem o que se refere "liquidação" de um passivo à luz do CPC 26 Apresentação das Demonstrações Contábeis. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que contém cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob *covenants* somente após a data do balanço, não afetam a classificação como circulante ou não circulante. As alterações do CPC 26 têm vigência a partir de 1º de janeiro de 2023, no caso da Companhia, a partir e 1º de abril de 2024.
- **Alteração ao CPC 26 - Divulgação de políticas contábeis:** em fevereiro de 2021 o CPC emitiu nova alteração ao CPC 26 sobre divulgação de políticas contábeis "materiais" ao invés de políticas contábeis "significativas". As alterações definem o que é "informação de política contábil material" e explicam como identificá-las. Também esclarece que informações imateriais de política contábil não precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que não devem obscurecer as informações contábeis relevantes. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023, no caso da Companhia, a partir de 1º de abril de 2023.
- **Alteração ao CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro:** a alteração emitida em fevereiro de 2021 esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicadas prospectivamente a transações futuras e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geralmente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao período atual. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023, no caso da Companhia, a partir de 1º de abril de 2023.
- **Alteração ao CPC 32 - Tributos sobre o Lucro:** a alteração emitida em maio de 2021 requer que as entidades reconheçam o imposto diferido sobre as transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a montantes iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis. Isso normalmente se aplica a transações de arrendamentos (ativos de direito de uso e passivos de arrendamento) e obrigações de descomissionamento e restauração, como exemplo, e exigirá o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023, no caso da Companhia, a partir de 1º de abril de 2023.

Não há outras normas ou interpretações que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras da Companhia.

2.3 Base de consolidação e investimentos

As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas.

A Companhia apresenta os dividendos recebidos de suas controladas nas atividades de investimentos do seu fluxo de caixa por considerá-los retornos dos investimentos realizados

(a) Controladas

Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle e são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle.

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da controladora e de sua controlada, Jade Agropecuária Ltda, a partir de 1º de dezembro de 2021 (data de aquisição do controle - notas 6 e 7), observando o percentual de participação em vigor e os critérios de consolidação aplicáveis.

(b) Coligadas e controlada

Coligadas são todas as entidades sobre as quais a Companhia tem influência significativa, mas não o controle, geralmente em conjunto com uma participação acionária de 20% a 50% dos direitos de voto.

Acordos em conjunto são todas as entidades sobre as quais o Grupo tem controle compartilhado com uma ou mais partes.

Os investimentos em coligadas são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo. Os investimentos em acordos em conjunto são classificados como operações em conjunto (*joint operations*) ou empreendimento controlados em conjunto (*joint ventures*) dependendo dos direitos e das obrigações contratuais de cada investidor.

Os investimentos em coligadas e *joint ventures* são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo.

A participação da Companhia nos lucros ou prejuízos de suas coligadas é reconhecida na demonstração do resultado e a participação nas mutações das reservas é reconhecida de forma reflexa em seu patrimônio líquido.

A Companhia apresenta os dividendos recebidos de suas coligadas nas atividades de investimentos do seu fluxo de caixa por considerá-los retorno dos investimentos realizados.

2.4 Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual a Companhia atua ("a moeda funcional"). As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia.

2.5 Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com vencimentos originais de três meses ou menos, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

As aplicações financeiras incluem investimentos que, por motivos contratuais ou outras questões do negócio, permanecem ou não com sua movimentação restrita. Caso a Administração tenha expectativa de que o evento restritivo ocorra em menos de 12 meses, a parcela relacionada é classificada para o ativo circulante. Caso contrário, o valor é mantido no ativo não circulante. As aplicações financeiras que não possuem cláusulas restritivas de movimentação são mensuradas pelo valor justo por meio do resultado.

2.5 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subseqüentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva.

2.6 Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, a base de cálculo negativa acumulada de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras.

Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para serem utilizados na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais e bases negativas, com base em projeções de resultados futuros elaborados e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação das demonstrações financeiras requer que a Administração da Companhia faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros.

Segundo avaliação da Administração, baseada nas características das operações da Companhia, não existem estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social da Companhia.

4. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Certificados de Depósitos Bancários (CDB)	411	51.597	1.356	51.629
	411	51.597	1.356	51.629

5. Partes relacionadas

(a) Saldos

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ativo				
Circulante				
Contas a receber				
Jade Agropecuária Ltda.	-	100	-	-
Dividendos a receber:				
LJN Participações S.A.	1.343	1.351	1.343	1.351
Agropecuária Vale do Corumbataí S.A.	827	1.004	827	1.004
Imobiliária Paramirim S.A.	183	-	183	-
São Martinho S.A.	36	36	36	36
	2.389	2.491	2.389	2.391
Não circulante				
Adiantamento para futuro aumento de capital				
Agropecuária Vale do Corumbataí S.A.	4.950	-	4.950	-
	4.950	-	4.950	-
Total do ativo	7.339	2.491	7.339	2.391

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Passivo				
Circulante				
Contas a pagar:				
Velvet Participações S.A.	-	-	-	10
Dividendos a pagar:				
San Giovanni Participações S.A.	-	7.912	-	7.912
	-	7.912	-	7.922
Não circulante				
Adiantamento para futuro aumento de capital				
San Giovanni Participações S.A.	800	-	800	-
	800	-	800	-
Total do passivo	800	7.912	800	7.922

Os saldos com partes relacionadas no ativo circulante correspondem a dividendos a receber de coligadas, com expectativa de liquidação no curto prazo. O saldo no passivo circulante corresponde aos dividendos mínimos obrigatórios do exercício a pagar aos acionistas (Nota 9 (c)).

(b) Remuneração do pessoal-chave da Administração

O pessoal-chave da Administração está representado pelos diretores. Em 31 de março de 2023, a remuneração paga ou a pagar por serviços prestados desses profissionais, a título de pró-labore, incluindo os encargos sociais correlatos, representou R\$ 766 (2022 - R\$ 777).

6. Investimentos

	2023						Total Controladora
	LJN Participações S.A.	São Martinho S/A	Imobiliária Paramirim S.A.	Agro Pecuária Vale do Corumbatai	Total Consolidado	Jade Agropecuária Ltda.	
Informações sobre as coligadas e controlada							
Nº de ações totais	391.604.087	346.375.066	1.371.296	41.241		13.639	
Quantidade de ações e ou quotas possuídas	161.387.814	2.082.612	411.071	20.620		13.639	
Percentual de participação	41,21%	0,60%	29,98%	50,00%		100,00%	
Capital social	1.745.385	3.161.384	23.296	18.707		13.639	
Lucro líquido do exercício/período	545.049	1.015.744	10.698	3.482		965	
Dividendos e juros sobre capital próprio propostos (revertidos)	201.570	386.465	610	(353)		-	
Patrimônio líquido em 31 de março de 2023	3.253.231	5.912.363	84.844	45.534		14.846	
Movimentação do investimento							
Saldos iniciais	1.204.442	29.915	22.382	20.852	1.277.589	13.881	1.291.472
Efeitos de ajustes de avaliação patrimonial	22	1	-	-	23	-	23
Resultado com derivativos-hedge accounting de coligada	(6.678)	(177)	-	-	(6.855)	-	(6.855)
Realização de reserva de lucros de coligada	-	(36)	-	-	(36)	-	(36)
Outros reflexos	1.380	2.063	28	(3)	3.468	-	3.468
Equivalência patrimonial do exercício	224.626	6.107	3.207	1.741	235.681	965	236.646
Dividendos e JCP distribuídos/revertidos	(83.071)	(2.324)	(183)	176	(85.402)	-	(85.402)
Em 31 de março de 2023	1.340.721	35.549	25.434	22.766	1.424.470	14.846	1.439.316

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	2022						
	LJN Participações S.A.	São Martinho S.A.	Imobiliária Paramirim S.A.	Agropecuária Vale do Corumbatai	Total Consolidado	Jade Agropecuária Ltda	Total Controladora
Informações sobre as coligadas e controlada							
Nº de ações totais	391.604.087	346.375.066	1.371.296	41.241		13.639	
Quantidade de ações e ou quotas possuídas	161.387.814	2.082.612	411.071	20.620		13.639	
Percentual de participação	41,21%	0,60%	29,98%	50,00%		100,00%	
Capital social	1.481.853	2.681.571	23.296	18.707		13.639	
Lucro líquido do exercício/período	806.477	1.480.868	17.423	4.226		272	
Dividendos e juros sobre capital próprio propostos	383.567	705.023	22.115	3.342		-	
Patrimônio líquido em 31 de março de 2022	2.922.624	5.318.425	74.756	41.699		13.883	
Movimentação do investimento							
Saldos iniciais	902.892	71.513	23.806	15.010	1.013.221	-	1.013.221
Integralização de bens/direitos na Jade Agropecuária Ltda (Nota 7)	-	-	-	-	-	13.639	13.639
Efeitos de ajustes de avaliação patrimonial (Nota 9(b))	35.691	2.906	9	-	38.606	-	38.606
Integralização de capital Agropecuária Vale Corumbatai (i)	-	-	-	5.400	5.400	-	5.400
Resultado com derivativos-hedge accounting de coligada	91.492	3.981	-	-	95.473	-	95.473
Redução participação societária na São Martinho S.A. (ii)	-	(57.606)	-	-	(57.606)	-	(57.606)
Outros reflexos (variação de participação societária reflexa)	(5)	2	-	-	(3)	-	(3)
Equivalência patrimonial do exercício	332.365	22.261	5.196	2.113	361.935	242	362.177
Dividendos e juros sobre capital próprio distribuídos	(157.993)	(13.142)	(6.629)	(1.671)	(179.435)	-	(179.435)
Em 31 de março de 2022	1.204.442	29.915	22.382	20.852	1.277.589	13.881	1.291.471

No exercício findo em 31 de março de 2023 foram recebidos a título de dividendos e JCP o montante de R\$ 77.340 (2022 – R\$ 198.095), sendo R\$ 2.391 (2022 – R\$ 30.983) provenientes dos dividendos mínimos obrigatórios remanescentes de 31 de março de 2022 e R\$ 74.949 (2022 – R\$ 167.112), líquidos de IRRF, provenientes das distribuições do exercício.

7. Propriedades para investimentos

Em 13 de setembro de 2021, a Companhia alienou sua participação no imóvel localizado na cidade de Araras-SP, para a empresa Civesa S.A. pelo valor de R\$ 1.997.

Em 30 de novembro de 2021, os acionistas aprovaram a cessão de sua participação na Fazenda Capitólio na cidade de Leme-SP, para sua coligada Jade Agropecuária Ltda., resultando no aumento de capital social desta investida de R\$ 10 para R\$ 13.639, tornando-a uma sociedade unipessoal limitada com 100% das quotas pertencentes a Companhia. Essa operação, realizada entre partes relacionadas sob controle comum e com base no valor contábil dos ativos, não representa uma combinação de negócios.

	Controladora		
	Terras	Edificações	Total
Em 31 de março de 2021	13.629	2.191	15.820
Baixa	-	(2.147)	(2.147)
Depreciação	-	(44)	(44)
Incorporação na Jade Agropecuária Ltda.	(13.629)	-	(13.629)
Em 31 de março de 2022	-	-	-

Taxa anual média de depreciação: 4%

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado	
	2023	2022
Saldo inicial do exercício	13.932	-
Incorporação Jade Agropecuária Ltda.	-	13.629
Depósito judicial ambiental	-	303
Saldo final do exercício	13.932	13.932

Em 31 de março de 2023 e 2022 não existiam mais propriedade para investimentos na João Ometto Participações S.A.

8. Imposto de renda e contribuição social

As despesas de imposto de renda e contribuição social do período compreendem os impostos corrente e diferido. O encargo de imposto de renda e contribuição social corrente é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A Administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela Companhia nas declarações de impostos de renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais. As alíquotas desses impostos são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social.

O imposto de renda e a contribuição social são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório.

O montante de R\$ 2.045 apresentado como tributos diferidos no passivo não circulante é proveniente de ganho na aquisição de participação da Agro Pecuária Vale do Corumbataí S.A. ocorrida em 2017.

Abaixo está apresentada a conciliação do imposto de renda e contribuição social do exercício:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	232.520	360.267	232.642	360.299
Alíquota máxima	34%	34%	34%	34%
	(79.057)	(122.491)	(79.098)	(122.502)
Ajustes para apuração da alíquota efetiva:				
Equivalência patrimonial	80.460	123.141	80.132	123.043
Juros sobre capital próprio pagos	17.326	9.186	17.326	9.186
Juros sobre capital próprio recebidos	(18.340)	(9.651)	(18.340)	(9.651)
Diferido não constituído e outros	(184)	(429)	63	(352)
Tributos no resultado	205	(244)	83	(276)

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

9. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária - AGE/AGO realizada em 25 de novembro de 2021, os acionistas aprovaram o aumento de capital no montante de R\$ 537.431, sem emissão de novas ações, integralizado por meio da capitalização parcial da reserva de lucros, no montante de R\$ 6.562, da reserva de retenção de lucros, no montante de R\$ 420.576 e da reserva de incentivos fiscais reflexa, no montante de R\$ 110.293.

Em Assembleia Geral Extraordinária - AGE realizada em 30 de novembro de 2021, os acionistas aprovaram a redução de capital no montante de R\$ 57.905, como o conseqüente cancelamento de 17.088.391 ações ordinárias sem valor nominal e a restituição de capital aos sócios, mediante a entrega de participação societária devida pela Companhia no capital social da São Martinho S.A.

O capital social em 31 de março de 2023, totalmente subscrito e integralizado no montante de R\$ 704.525, está representado por 207.911.609 ações ordinárias sem valor nominal (2022 - 207.911.609 ações ordinárias sem valor nominal).

Acionista	Ações ordinárias nominativas	Total geral de ações
San Giovanni Participações S.A.	207.911.609	207.911.609

b) Ajustes de avaliação patrimonial de coligadas (reflexos)

Deemed cost

Correspondem a mais-valia de custo atribuído de Terras, Edificações e dependências, Equipamentos e instalações industriais; Veículos e Máquinas e implementos agrícolas da São Martinho S.A., Imobiliária Paramirim S.A. e Agropecuária Vale do Corumbataí S.A. Os valores estão registrados líquidos dos efeitos tributários, são realizados com base nas depreciações, baixas ou alienações dos respectivos bens e os montantes apurados da realização são transferidos para a rubrica "Lucros acumulados".

Em 8 de novembro de 2021, a São Martinho S.A. e suas controladas São Martinho Terras Agrícola ("SMTA") e São Martinho Terras Imobiliárias ("SMTI") realizaram uma cisão parcial da SMTA seguida de incorporação da parcela cindida pela SMTI. Em decorrência dessa operação a São Martinho S.A., ajustou o montante de R\$ 157.678 de tributo diferido sobre a mais valia de custo atribuído de terra na conta de Ajuste de Avaliação Patrimonial no patrimônio líquido, em contrapartida da conta de investimento, gerando efeitos reflexos de ajustes de avaliação patrimonial da Companhia no montante de R\$ 38.606.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Hedge accounting

Correspondem aos resultados de operações com instrumentos financeiros derivativos, em aberto, da São Martinho S.A., classificados como *hedge accounting* (proteção) de fluxo de caixa. O referido saldo é revertido do patrimônio líquido em etapas, na proporção em que ocorrem a realização das operações correlatas na investida.

c) Destinação dos lucros

Aos acionistas é assegurado dividendo mínimo de 25% do lucro líquido do exercício, após deduzidos os prejuízos acumulados e a apropriação da reserva legal.

Os juros sobre o capital próprio - JCP, quando aplicáveis, são calculados de acordo com o artigo 9º da Lei nº 9.249/95 e os montantes destinados a esse fim, no decorrer do exercício, são deduzidos das bases de cálculo do imposto de renda e contribuição social. De acordo com a legislação vigente, o referido montante, líquido do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF (de 15%), foi imputado aos dividendos mínimos obrigatórios do exercício. O benefício fiscal dos juros sobre capital próprio é reconhecido na demonstração de resultado.

Os dividendos mínimos obrigatórios foram apurados como segue:

	Controladora	
	2023	2022
Lucro líquido do exercício	232.725	360.023
Constituição de reserva legal - 5% (limitado a 20% do capital social)	(11.636)	(18.001)
Base de cálculo para distribuição de dividendos mínimos obrigatórios	<u>221.089</u>	<u>342.022</u>
Dividendos mínimos obrigatórios - 25%	55.272	85.506
Juros sobre capital próprio pagos	(50.958)	(27.017)
Dividendos mínimos pagos antecipadamente	<u>(4.314)</u>	<u>(50.577)</u>
Dividendos mínimos obrigatórios a pagar	<u>-</u>	<u>7.912</u>

O Estatuto Social da Companhia prevê, ainda, que a diretoria poderá determinar a distribuição de dividendos adicionais, à conta de "Lucros acumulados" ou "Reserva de lucros". Durante o exercício social findo em 31 de março de 2023, a diretoria determinou a distribuição no montante de R\$ 119.534 (2022 – R\$ 117.288), sendo R\$ 45.000 (2022 – R\$ 27.729) provenientes de "Reservas de lucros", R\$ 50.958 (2022 – R\$ 27.017) mediante JCP, R\$ 4.314 (2022 – R\$ 7.912) de dividendos mínimos obrigatórios e R\$ 19.262 (2022 – 54.630) de dividendos complementares provenientes de "Lucros acumulados".

No exercício findo em 31 de março de 2023 foram pagos a título de dividendos e JCP o montante de R\$ 119.802 (2022 – R\$ 138.794), sendo R\$ 7.902 (2022 – R\$ 42.982) para liquidação dos dividendos mínimos obrigatórios remanescentes de 31 de março de 2022 e R\$ 111.900 (2022 – R\$ 95.812), líquidos de IRRF, provenientes das distribuições do exercício.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

d) Reserva legal e de retenção

A reserva legal é constituída anualmente com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital.

O saldo remanescente de lucros acumulados e/ou do lucro líquido do exercício, em 2022 e em 2023, foi transferido para a conta de reserva de lucros – “Retenção”. Nesse contexto, e, considerando o excesso de reservas de lucros em relação ao capital social da Companhia, os acionistas estão avaliando, junto aos seus administradores e consultores jurídicos, as possíveis destinações para equacionar essa situação, para subsequente deliberação em Assembleia Geral.

(e) Reserva de incentivos fiscais - reflexa

Em Assembleia Geral Ordinária realizada em 29 de julho de 2016, os acionistas da São Martinho aprovaram a constituição da reserva de incentivos fiscais, efeito reflexo dos incentivos fiscais da UBV, unidade produtiva da São Martinho. O montante registrado decorre do programa de incentivo fiscal junto ao estado de Goiás na forma de diferimento do pagamento do imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS incidentes sobre a comercialização de etanol hidratado, denominado “Programa de desenvolvimento Industrial de Goiás - Produzir”, com redução parcial deste.

(f) Ações em tesouraria de investida indireta

As ações readquiridas pela investida indireta São Martinho S.A. são reconhecidas ao custo de aquisição em conta redutora do patrimônio líquido. Nenhum ganho ou perda é reconhecido na demonstração do resultado da investida no momento da compra, venda, emissão ou cancelamento de instrumentos patrimoniais próprios. Os efeitos reconhecidos no patrimônio líquido da investida são reconhecidos por reflexo na Companhia.

10. Receitas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Arrendamento de terras e aluguéis de imóveis	-	841	1.150	1.542
Vendas de imóveis	-	1.997	-	1.997
Tributos sobre receitas	-	(78)	(42)	(91)
Receita líquidas	-	2.760	1.108	3.448

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de março de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

11. Custos e despesas por natureza

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Tributos sobre JCP recebido	-	-	-	-
Custo dos imóveis vendidos	-	(2.146)	-	(2.496)
Pessoal	(778)	(775)	(796)	(775)
Serviços de terceiros	(518)	(515)	(546)	(533)
Depreciação	-	(44)	-	(44)
Outras despesas	(11)	(72)	(46)	(72)
	(1.307)	(3.552)	(1.388)	(3.920)
Classificadas como:				
Custo dos imóveis vendidos	-	(2.146)	-	(2.496)
Despesas gerais e administrativas	(1.307)	(1.334)	(1.402)	(1.352)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	-	(72)	14	(72)
	(1.307)	(3.552)	(1.388)	(3.920)

12. Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas financeiras				
Rendimentos de aplicações financeiras	2.260	1.778	2.321	1.778
Atualizações financeiras	31	22	31	22
	2.291	1.800	2.351	1.800
Despesas financeiras				
PIS/COFINS sobre JCP recebido	(4.990)	(2.878)	(4.990)	(2.878)
Despesas bancárias	(120)	(41)	(120)	(42)
	(5.110)	(2.919)	(5.110)	(2.920)
Resultado financeiro	(2.819)	(1.119)	(2.759)	(1.120)

13. Lucro por ação

O lucro básico é calculado pela divisão do lucro tributável aos acionistas da Companhia pela quantidade média ponderada de ações ordinárias, conforme definição do CPC 41, em circulação durante o exercício.

O lucro básico por ação e o lucro diluído por ação são iguais pelo fato de a Companhia não possuir nenhum instrumento com o efeito diluidor sobre o resultado por ação.

	2023	2022
Numerador		
Lucro líquido atribuível aos acionistas da Companhia	232.725	360.023
Denominador		
Média ponderada do número de ações ordinárias no exercício - lotes de mil	207.912	219.304
Resultado básico por ação		
Lucro básico por ação - em reais	1,1193	1,6417

14. Eventos subsequentes

Em decorrência do JCP recebido das investidas São Martinho S.A. e LJM, a diretoria da Companhia aprovou em 23 de junho de 2023, o pagamento de JCP no valor bruto de R\$ 29.739.917,57 (vinte e nove milhões, setecentos e trinta e nove mil, novecentos e dezessete reais e cinquenta e sete centavos), com retenção de Imposto de Renda na Fonte e que foi pago aos acionistas da Companhia no dia 4 de julho 2023, sem atualização monetária, e será deduzido dos dividendos do exercício social a ser encerrado em 31 de março de 2024.

* * *